Página: 13Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto13 Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 16 de Setembro de 2021.

Ofício nº 891/2021-CM iii[ili Protocolo Geral nº 465;Senhor Presidente Data: 23/09/2021 Horário:

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) BERTINHO SCANDIUZZI cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

EM SUBSTITUIÇÃO

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 5995 a 5997/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/132674

e
o

código

GN78FHZY.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Página: 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FU Assinatura / Carimbo

Ao GP-4 ASTEL

Informe que o serviço foi executado em 23/08/21.

Ribeirão Preto, 03 de Setembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

5aQ
E
õ
2Õez<L
o
2oo
uw

xaZ
<L

xwi
E
«<
o
<L

E
D
>oZ>3o9aB3o<áu>
S
L
ZzúL
5
&
2E5
E
E53
88É
Éag&
5
o
8
Ss
Eg5êoeE5
E
E388
gg88

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/128286

e
o

código

18207TWS.

Página: 4

Secretaria da FR CMUA DANA DA

Infraestrutura RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Processo Digital nº 12828-7
Requerimento nº 5996/2021

Vereador Bertinho Scandiuzzi
Construção de Calçada-Área defronte campo do Comercial FC

(Av. Plínio de Castro Prado)

Informações

A área solicitada para instalação de passeios possui cadastro de nº
501.541, praça Jd Palma Travassos, com área total de 2.988 m*, separada em
4 partes.

Dx. Plinio de Castro Prado -

«irão Proto

Recentemente, em julho do corrente, esta Divisão realizou o serviço de
poda de manutenção das árvores do local.

549%

Budnho

O
original

deste

documentoéeletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

CARLOS

EDUARDO

NASCIMENTO

ALENCASTRE

e

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.soltplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/128287eo

código

OB6O9Q33.

Página: 5

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Infraestrutura RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Com relação à solicitação de implantação de passeios sugerimos
manifestações prévias da Transerp e da Secretaria de Obra Públicas com
rêlação às necessidadesde elaboração de projeto de sinalização para pedestres
e veículos assim como das possibilidades orçamentárias de implantação
respectivamente.

03/09/2021

Engº Agrº Carlos Henrique Alonso Toldo
Divisão de Espaços Verdes e Manutenção da Arborização

Departamento de Limpeza Urbana
Sec. Munic. de Infraestrutura

Engº Agrº Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e ManutençãodaArborização

Departamento de Limpeza Urbana
Sec. Munic. de Infraestrutura

AnaCristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Sec. Munic. de Infraestrutura

Carlos Eduardo Nascimento Alencastre
Secretário Municipal de Infraestrutura

to
é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

CARLOS

EDUARDO

NASCIMENTO

ALENCASTRE

e

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

n.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/128287

e
o

código

OB609033.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

htips://ribeiraopreto.solarbpm.soft

Encaminhamento

Página: 10
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/128287 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-12 - DIVISAO DE FISCALIZACAO DE OBRAS
Flavio Herrera Filho
15/09/2021 às 08:25

PMRP Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

Informamos que, no momento, não há projeto nem obra em andamento com este
fiscal para execução deste serviçoe, portanto, esta solicitação será juntada às
pendências de pedidos dessa natureza, para atendimento oportuno conforme
disponibilidade financeira.

e
foi

assinado

digitalmente

por

FLAVIO

HERRERA

FILHO.

de

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/128287

e
o

código

J9PLHBPP.

Para

verificar

a

autent

Trânsito

TRAN/JERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP 2021/128288 — Requerimento 5997/2021

À ASTEL,

Informamos que a sinalização semafórica constitui-se em medida de última instância na engenharia de
tráfego e, portanto, para se decidir sobre sua instalação devem ser observados critérios já consagrados e
relacionados a volumes mínimosde tráfego, demora na via secundária e potencial de acidentes na interseção.
Tendo em vista esses três aspectos serão realizadas, no local objeto do presente requerimento, pesquisas e
contagens volumétricas a título de subsídios para se deliberar sobre a necessidade da implantação de
sinalização semafórica conforme requer.

Ribeirão Preto, 10 de Setembro 2021.

Eng Miltonyosé Lino
«rocte ar Planeamento e Projetos

TRANSERPS/A

Rua General Câmara, 2910 - Jardim Presidente Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto/SP - wwrw.ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

99